
COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

SETTORE SERVIZI PER IL TERRITORIO E PER LE IMPRESE

U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 62 / Reg. Generale Del 01-03-2021 N. 20 / Reg. Servizio

Oggetto: Impegno di spesa per intervento di somma urgenza dell'evento calamitoso del 5
gennaio 2021 - Ditta Barsanti Claudio (P.iva  02432650469) -CIG ZF330CE87B.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- Il territorio del Comune di Stazzema si presenta prevalentemente montano e boschivo, denotandone tutte le
fragilità tipiche, con forte esposizione al rischio di frane per smottamento o crollo di versanti, per perdita di
efficienza delle infrastrutture di regimazione idraulica delle acque meteoriche delle strade comunali e caduta
di alberi;

- In data 04/01/2021 è  pervenuto a codesto ente il messaggio di adozione dello stato di allerta regionale
codice giallo per rischio idrogeologico e idraulico e per rischio neve per la zona S1 della cartografia
regionale. Il Comune di Stazzema ricade nella suddetta area geografica;

- le forti piogge e le basse temperature hanno prodotto danni sul territorio comunale a seguito di smottamenti
di terra e grossi massi, soprattutto sulla viabilità comunale di Stazzema;

- sulla viabilità comunemente denominata Stazzema- Gallicano nella frazione di Stazzema, loc. Piccolli, la
caduta di un grosso masso ha occupato parte della carreggiata e ha provocato il distacco di altra roccia dal
versante;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere con urgenza al ripristino della sicurezza della viabilità pubblica;

Considerato:

- la contingibilità ed urgenza di tale situazione, che non poteva essere prevista dall’Amministrazione;

- che si configurava una situazione di somma urgenza per la rimozione della criticità e il ripristino delle
condizioni di sicurezza della viabilità comunale che serve alcune abitazioni;

- l’ impresa contattata per effettuare gli interventi si è resa disponibile ad intervenire immediatamente con
propri mezzi e personale per ripristinare le condizioni di sicurezza, e la stessa è riportata nei verbali:

 * verbale n. 1 del 05/01/2021 – criticità sulla viabilità comunale nella frazione di Stazzema;

- il Responsabile U.O. Infrastrutture, Patrimonio e Cave in data 05/01/2021, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs.
n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., ha redatto i verbali di somma urgenza, agli atti d'ufficio, di cui:

* verbale n. 1 del 05/01/2021  – criticità sulla viabilità comunale nella frazione di Stazzema;

Visto:

- la perizia giustificativa di spesa redatta dall’ufficio tecnico il 14/01/2021 con la quale si quantificano gli
importi complessivi per l'esecuzione degli interventi sopra esposti pari a:

Determinazione U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio  n° 62 del 01-03-2021 - Comune di Stazzema - Pagina 1



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

OGGETTO
CRITICITA'

SOGGETTO
COMPETENT

E

INTERVENTI DI SOMMA URGENZA ESEGUITI O IN CORSO

DESCRIZIONE
INTERVENTO IN
SOMMA URGENZA

DATA
VERBALE

DITTA/E
ESECUTRICE/

I

IMPORTO
INTERVENTO

Stazzema
COMUNE DI
STAZZEMA

L'intervento è servito a
rimuovere il materiale
caduto sulla viabilità
in loc. Piccolli,
frazione di Stazzema,
e disgaggiare la parte
di versante sopra la
viabilità al fine di
eliminare il rischio
residuo

05/01/2021 N.
1

Barsanti Claudio € 5.000,00

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 21/01/2021 con cui sono stati approvati il verbale di
somma urgenza e la perizia giustificativa di spesa relativi all’evento del 5 gennaio 2021 da sottoporre al
Consiglio Comunale per il riconoscimento della spesa, ai sensi dell’art. 191 comma 3 del T.U.E.L.;

Dato atto che gli interventi effettuati in somma urgenza sono stati comunicati all’Ufficio Protezione Civile
della Provincia di Lucca per il riconoscimento da parte della Regione Toscana dei danni subiti al territorio;

Dato atto che il  T.U.E.L. all’art. 191 comma 3 riporta che “Per i lavori pubblici di somma urgenza,
cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni
dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e),
prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato
di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla
data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”;

Constatato che trattasi di interventi di rimozione delle criticità presenti sulla viabilità comunale nella frazion
di Stazzema località Piccolli e che ammontano a complessivi € 5.000,00;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 10/02/2021 che da copertura al debito fuori bilancio
dell’importo di € 5.000,00 di cui al punto precedente mediante capitolo di spesa n. 1432/01  del Bilancio
2021/2023 esecutivo ai seni di legge;

Ritenuto di dover procedere con la determinazione di impegno di spesa per dare copertura finanziaria
mediante capitolo di spesa n 1432/01 del Bilancio 2021/2023 esecutivo ai sensi di legge;

Ravvisata  la necessità di impegnare tale cifra di € 5.000,00 comprensiva di iva di legge a favore della ditta
esecutrice: Barsanti Claudio con sede in Via Strinato n. 33, 55045 Pietrasanta (Lu) - P.Iva 02432650469;

Preso atto dell’acquisizione del:

- CIG:  ZF330CE87B così come disposto dall'art. 3 della Legge n° 136 del 13/08/2010 e Legge n° 217 del
17/12/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari provenienti dalle Pubbliche
Amministrazioni, secondo le quali il soggetto aggiudicatario è tenuto, pena la nullità assoluta del contratto,
oltreché a comunicare al contraente pubblico un numero di conto corrente dedicato presso il quale
accreditare i pagamenti relativi al contratto medesimo, anche a contrassegnare ogni uso del denaro ricevuto
con il numero di CIG rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Determinazione U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio  n° 62 del 01-03-2021 - Comune di Stazzema - Pagina 2

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm


COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

- CUP: H17H21000290004

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 – TUEL ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di contabilità dell’Ente attualmente vigente;

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

- le linee guida ANAC;

- il  Decreto del Sindaco n° 1 del 2021  con cui sono stati nominati i responsabili di area per l'anno
2021;

- il Bilancio di previsione 2021/2023  approvato ai sensi di legge;

DETERMINA

1) di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale del presente

atto;

2) di impegnare la somma totale di € 5.000,00 (euro cinquemila/00) di cui € 4.098,36 (euro

quattromilanovantotto/36) di lavori oltre iva al 22% per € 901,64 (euro novecentouno/64) per l'intervento di

rimozione materiale caduto sulla viabilità comunale in località Piccolli nella frazione di Stazzema e

eliminazione rischio sul versante superiore alla ditta Barsanti Claudio con sede in Via Strinato n. 33, 55045

Pietrasanta (Lu) - P.Iva 02432650469; ;

3) di imputare la somma pari ad € 5.000,00 a valere sul capitolo 1432/01 del Bilancio 2021/2023 esecutivo

ai sensi di legge;

4) di dare atto che la liquidazione sarà predisposta con apposito atto a seguito di presentazione di fattura

elettronica ai sensi della normativa vigente;

5) di dare atto altresì che per il Responsabile Unico del Procedimento, l'Ing. Arianna Corfini, non

sussistono condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

6) di trasmette copia del presente atto all'ufficio di Segreteria del Comune di Stazzema per gli adempimenti

previsti dalla normativa vigente sulle pubblicazioni su amministrazione trasparente;

7) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'Amministrazione Comunale, sezione

Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs del 14/03/2013 n° 33 “riordino della disciplina riguardante

Determinazione U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio  n° 62 del 01-03-2021 - Comune di Stazzema - Pagina 3



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni”.

*******************************

Avverso la presente determinazione, ciascun soggetto legittimato potrà proporre impugnativa nelle seguenti

forme e nel rispetto dei seguenti termini (decorrenti dalla data di pubblicazione e, ove prevista, dalla notifica

individuale):

- Ricorso in opposizione al Responsabile del Servizio che ha emanato l'atto, entro 30 giorni;

- Ricorso giudiziario al TAR della Regione Toscana, entro 60 giorni;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni.

Il Responsabile del Servizio

Fto. Arianna Corfini

Determinazione U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio  n° 62 del 01-03-2021 - Comune di Stazzema - Pagina 4



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

AREA ECONOMICA

OGGETTO: Impegno di spesa per intervento di somma urgenza dell'evento
calamitoso del 5 gennaio 2021 - Ditta Barsanti Claudio (P.iva  02432650469) -CIG
ZF330CE87B.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Letto il D.Lgs.267/2000 ed in particolare l’art.49 comma 1 dello stesso;·
Visto lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente.·
Vista la normativa vigente in materia di Finanza Locale ed in particolare l’art. 151 comma 4 e·
182 e seg. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.
Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
Letta la proposta di determinazione indicata in oggetto;·
Assunto che la spesa trova imputazione nel/i capitolo/i indicato/i, sul Bilancio di Previsione·
dell'esercizio corrente.

ATTESTA

La sussistenza della copertura finanziaria della presente determinazione.

Li 02-03-2021.
Il Responsabile del Servizio

Fto. Federico Pierucci

Pubblicazione

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente, per 15 giorni consecutivi, dal
02-03-2021 Al 17-03-2021.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Determinazione U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio  n° 62 del 01-03-2021 - Comune di Stazzema - Pagina 5


